
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 

 

Об участи в выполнении календаря массовых мероприятий с обучающимися на 2023 

год 

 
На основании приказа отдела образования администрации Первомайского района 

от 06.02.2023 года №49 «Об утверждении календаря муниципальных массовых 
мероприятий с обучающимися на   2023 год» и в целях развития системы 
воспитания и дополнительного образования в районе, создания условий для 
реализации творческих способностей детей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора Габуевой М.С., Самохвалову А.Ю., Павловой И.М. 

заведующим филиалами Некрасовой Т.Д., Моисеевой Е.В., Поповой Р.В., 

Васильеву А.В., Кириллову С.С., Илларионовой И.С., Дрожжиной Н.В., Поповой 

Т.П., Тихомировой Е.Н., Андреевой Л.Б., Клишиной О.И., Гусевой Н.А., 

Козловой Е.К., Барышниковой Т.Ф., методистам Жабиной Л.В., Халяпиной Н.А., 

Гусевой Н.В., учителям Маклевой Т.А.,: обеспечить проведение школьных 

этапов и участие педагогов и учащихся в выполнении календаря муниципальных 

массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год. 

2. Утвердить календарь массовых мероприятий с обучающимися на 2023 

(Приложение).  

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста 

Нестерову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора школы                                                                                   Т.А.Соколова

06.02.2023 г №21/2 



 

                                                Приложение  

к приказу МБОУ «Первомайская средняя  

общеобразовательная школа» 

                                                от 06.02.2023г.  №21/2 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

спортивно-массовых мероприятий с обучающимися на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование физкультурного 

мероприятия 

Сроки и  

место проведения 

Участники, возраст Ответственные 

1 2 3 4 5 

Физкультурные и спортивные мероприятия среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Социально-значимые мероприятия 

1 Всероссийские спортивные соревнования 

«Президентские состязания» 

I - Школьный этап 

II - Муниципальный этап 

III - Региональный этап 

 

 

февраль-март 

март-апрель 

май 

класс-команды  

 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

2 Всероссийские спортивные игры «Президентские 

спортивные игры» 

I - Школьный этап 

II - Муниципальный этап 

III - Региональный этап 

 

 

Январь-март 

март-апрель 

май 

Команды учебных 

корпусов/филиалов 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

3 Участие в легкоатлетической эстафете посвященной 

Дню Победы. 

май По положению Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры  

 



 

Комплексные мероприятия 

4 Всероссийские спортивные игры школьных 

спортивных клубов  

I - этап 

II - этап 

III- этап 

 

 

январь 

февраль 

март 

Сборные команды школьных 

спортивных клубов  

юноши – девушки 2010-

2011гг.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя руководители ШСК. 

5 Всероссийские спортивные игры школьных 

спортивных клубов для обучающихся с ОВЗ и детей-

инвалидов 

 

I - III- этапы февраль-март 

 

Сборные команды 

обучающихся с ОВЗ  

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя руководители ШСК. 

6 Всероссийская летняя Гимназиада среди 

обучающихся общеобразовательных организаций 

I - III- этапы по назначению 

февраль-июнь 

 

Сборные команды Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

7 Всероссийская зимняя Гимназиада среди 

обучающихся общеобразовательных организаций 

I - III- этапы по назначению  Сборные команды Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

Соревнования по видам спорта среди общеобразовательных организаций 

8 Всероссийские соревнования по волейболу  

в рамках общероссийского проекта «Волейбол  

в школу» среди команд общеобразовательных 

организаций (в рамках школьной спортивной лиги) 

I – Школьный этап 

II – Муниципальный этап 

III – Региональный этап 

 

 

 

 

 

Март-апрель 

апрель 

 

 

 

Сборные команды 

обучающихся (девушки), 

(юноши), 

 

сборная команда школы 

14-15 лет 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

учителя физической культуры 

9 Всероссийские соревнования по мини-футболу 

среди команд общеобразовательных организаций (в 

рамках общероссийского проекта «Мини-футбол в 

школу»)  

I - III- этапы по назначению 

согласно Положению 

 

Сборные команды 

обучающихся (юноши и 

девушки 10-11 лет, 12-13 лет, 

14-15 лет, 16-17 лет) 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

10 Всероссийские соревнования по футболу среди I - III- этапы по назначению Сборные команды Нестерова И.В., 



 

команд общеобразовательных организаций 

«Всероссийская школьная футбольная лига» 

 

согласно Положению 

 

обучающихся (юноши и 

девушки 10-11 лет, 12-13 лет, 

14-15 лет) 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

11 Всероссийские соревнования по баскетболу в рамках 

общероссийского проекта «Баскетбол в школу» 

среди команд общеобразовательных организаций (в 

рамках школьной спортивной лиги)  

I – Школьный этап 

II – Муниципальный этап 

III – Региональный этап 

 

 

 

 

Октябрь 

январь 

февраль 

Сборные команды 

общеобразовательных 

организаций не старше 2005 

г.р. 

 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

учителя физической культуры 

     

12 Школьный этап областной акции «Семейный 

праздник в школьном спортивном клубе» 

Февраль-март Обучающиеся, 

занимающиеся в ШСК, 

родители 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

учителя физической культуры, 

педагоги дополнительного 

образования  

13 Муниципальный  этап Всероссийских 

спортивныхигршкольныхспортивныхклубовобуча

ющихся 

общеобразовательныхорганизаций 

 

Февраль 

 

 

Сборная одного 

клуба2010-2011г.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

14 Региональный этап Всероссийских 

спортивныхигршкольныхспортивныхклубовобуча

ющихся 

общеобразовательныхорганизаций 

01-

04мартаг.

Тамбов 

г.Котовск 

Сборная одного 

клуба2010-2011г.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

15 Лично-командное первенство области среди 

школьных спортивных клубов по лыжным гонкам (в 

рамках школьной лиги)   

16-17 марта  Сборная команда одного 

клуба 2007-2008 г.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

16 ПервенстворайонапофутболусредиШСК 

(врамкахшкольной спортивнойлиги) 

Сентябрь Сборная команда 

одногоклуба 

поположению 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 



 

руководители ШСК 

17 Первенство области среди ШСК по легкой атлетике 

(кросс) (в рамках школьной спортивной лиги) 

 

05-06 октября  

р.п.Знаменка 

(среди муниципальных районов) 

Сборная команда ШСК  

2008-2009 г.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

18 ПервенстворайонасредиШСКполегкойатлетике(кр

осс)(врамкахшкольнойспортивнойлиги) 

 

Сентябрь 

 

Сборная команда 

ШСК 2008-2009г.р. 

 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

19 ПервенствообластисредиШСКполегкойатлетике(к

росс)(врамкахшкольнойспортивнойлиги) 

 

05-06 октября 

г.Рассказово 

Сборная командаШСК   

2008-2009г.р. 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

20 Первенстворайона среди ШСКполапте 

 

Октябрь 

 

Сборная команда 

одногоклуба поположению 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

21 Первенствообласти среди ШСКполапте Октябрь 

поназначению 

Сборная команда 

одногоклуба 

поположению 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

22 Первенстворайона пошахматамсредиШСК 

 

 

ноябрь 

 

Сборная команда 

ШСК2005г.р.и 

моложе 

 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

23 Первенствообласти пошахматамсредиШСК 

 

 

Ноябрьг.Тамбов 

 

 

Сборная команда 

ШСК2005г.р.и 

моложе 

Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 



 

24  

Областноймарафондворовыхигр 

Май -июнь поположению Нестерова И.В.,  

руководители учебных 

корпусов и филиалов, 

руководители ШСК 

Всероссийские фестивали среди обучающихся 

25 Всероссийский фестиваль «Футбол в 

школу»среди обучающихся 

общеобразовательныхорганизаций 

I 

этап 

 

II 

этап 

 

 

Сентябрь - ноябрь 

март-май 

Обучающиесяипедаго

гические 

работникиучебных 

корпусов и филиалов 

школы 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры  

26 МуниципальныйэтапВсероссийскойакции 

«Спорт–

альтернативапагубнымп

ривычкам» 

Втечениигода 

 

 

Обучающиесяипедаго

гические 

работникиучебных 

корпусов и филиалов 

школы 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

27 РегиональныйэтапВсероссийскойакции 

«Спорт–альтернативапагубнымпривычкам» 

Втечениигода Обучающиесяипедаго

гические 

работникиучебных корпусов 

и филиалов школы 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

29 Всероссийскийфестивальдетскогодворовогобаскетб

ола3х3 
I-III этапы – по 

назначениюсогласноПоложен

ию 

Команды клубов по 

местужительства 

юноши,девушки 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

30 Всероссийскийфестивальдетскогодворовогофутбол

а6х6 

I-III этапы – по 

назначениюсогласноПо

ложению 

I-III этапы – по 

назначениюсогласно

Положению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

 

 



 

Физкультурные и спортивные мероприятия среди организаций дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности 

Соревнования по видам спорта  

ЯНВАРЬ 

1 

 

 

 

 

Личноепервенствообластиполегкойатлетике 

 

 

январь 

 

Сборные команды  

2006-2007г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

2 

 

Лично-

командноепервенствообластипонастол

ьномутеннису 

25-27 

января 

г.Тамбов 

Сборные команды.  

2008-2010г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

3 Участие в лично-командном первенстве области  

по настольному теннису 

 

20-21 января 

г. Тамбов 

Сборные команды.                

2004-2005 г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

ФЕВРАЛЬ 

4 Личноепервенствообластиполегкойатлетике 02-03февраля 

г.Котовск 

Сборные команды школы 

2008-2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

5 Личноепервенствообластиполегкойатлетике 09-10февраля 

г.Котовск 

Сборные команды школы 

2010-2011г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

6 Лично-командное первенство области 

полыжнымгонкам 

04-05февраляр. 

п.Н.Ляда 

Сборные команды школы 

2011-2012г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

7 Лично первенство области по 

настольномутеннису 

16-17февраля 

г.Тамбов 

Сборные команды  

2005-2007г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

8 Межрегиональныйтурнирпобаскетболусредидев

ушек 

Февраль 

поназначению 

Сборные 

команды2008-

2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 



 

9 Фестивальзимнеготуризма Февраль 

поназначению 

Сборные команды школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

МАРТ 

1

0 

 

Первенствообластипобаскетболу Март 

г.Тамбов 

Сборные 

командыобучающихся  

2006-2007г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

1

1 

Первенствообласти побоксу Март 

поположению 

Сборные 

командышколыпополож

ению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

1

2 

Открытыйобластной турнир по волейболупамяти 

В.А. Добычина 

Март 

г.Тамбов 

Сборная команда школы 

2005г.р.имоложе 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

АПРЕЛЬ 

1

3 

Первенствообластипобаскетболу Апрельг.Тамбов Сборная команда школы 

2010-2011г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

1

4 

Личное первенство области по 

настольномутеннису 

05-07апреля 

г.Тамбов 

Сборная команда школы 

2011-2013г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры  

1

5 

Первенствообластипомини-футболу 

 

 

Апрельр.п.Знаменка 

 

 

Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

 

МАЙ 

1

6 

Межрегиональныйтурнирповолейболу Май 

г.Тамбов 

Сборная команда школы 

2008-2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры  



 

1

7 

Первенствообластиполегкойатлетике Май 

г.Котовск 

Сборная команда школы 

2006-2007г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

1

8 

Первенствообластиполегкойатлетике Май 

г.Котовск 

Сборная команда школы 

2008-2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

ИЮНЬ 

1

9 

Первенствообластиполегкойатлетике Июнь 

г.Котовск 

Сборная команда школы 

2010-2011г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

2

0 

Первенствополегкоатлетическомумногоборью 

«Шиповка юных» 

Июнь 

г.Котовск 

поположению Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

2

1 

Первенствообластипофутболу 15-17 июня 

р.п.Никифоровка 

Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

2

2 

Первенствообластипофутболу 22-24 июня 

г.Котовск 

Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

2

3 

Областной туристский слет с 

элементамисоревнованийпопрограмме«Ш

кола 

безопасности» для учащихся 

образовательныхорганизаций и воспитанников 

областныхорганизаций, 

осуществляющихобразовательнуюдеятельность 

Июнь 

поназначению 

Сборные команды 

городовирайонов 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных корпусов 

и филиалов,  

учителя физической культуры 

 

 

 

ИЮЛЬ 



 

24 Первенство района по пляжному волейболу 

 

 

Июль 

 

Сборные команды 

школы 

 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

 

25 

Первенствообласти попляжномуволейболу Июль 

поназначению 

Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

АВГУСТ 

26 Районные соревнования посвященные Дню 

физкультурника. 

август Сборные 

командышколы 

 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

СЕНТЯБРЬ 

27 Всероссийскийтурнирповолейболу«Стартынадежд»

средидевушек 

Сентябрь г.Тамбов Сборные 

команды.регионов 

2007-2008г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

28 Первенствообластиповолейболу Сентябрь г.Тамбов Сборная команда школы 

2009-2010г.р. 

Управление образования 

и науки Тамбовской области, 

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

29 

 

Районные соревнования по шахматам Сентябрь г.Тамбов Сборные команды школы 

2005г.р.имоложе 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры, 

педагоги дополнительного 

образования 

30 Первенствообластипошахматам Сентябрь г.Тамбов Сборная команда школы 

2005г.р.имоложе 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

31 Первенстворайона среди ШСКполапте Сентябрь Сборные команды клубов 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 



 

32 Первенствообласти среди ШСКполапте 28-29  сентября 

р.п.Дмитриевка 

Сборная команда 

одногоклуба 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

33 Фестивальсемейноготуризма Сентябрьпона

значению 

Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

ОКТЯБРЬ 

34 Первенствообластиповолейболу 17-20 октября  

г.Тамбов 

Сборная команда школы 

2007-2008г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

35 Первенствообластипобаскетболу Октябрьг.Тамбов Сборная команда школы 

2008-2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

36 Личноепервенствообластипонастольномутеннису 19-20 

октябряг.Т

амбов 

Сборная команда школы 

2013г.р.имоложе 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

НОЯБРЬ 

37 Межрегиональный турнир по 

баскетболупосвященныйпамятиВ.Б.Андрее

ва, 

ЗаслуженногоработникаФКРФ 

Ноябрьг.Тамбов Сборная 

командаОДОФС

Н 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

38 Первенствообластипомини-футболу Ноябрь 

поназначению 

Сборные 

командыОДОФС

Н 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

39 Первенствообластиповолейболу Ноябрьг.Тамбов Сборные 

командыОДОФС

Н 

2011-2012г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 



 

40 Всероссийские соревнования с 

обучающимисяпогреко-

римскойборьбеОГФСО«ЮностьРоссии» 

I–МуниципальныйэтапII – 

Региональный этапIII–

Всероссийскийэтап 

Октябрьоктябрьноя

брь  

г.Тамбовпоназначен

ию 

Сборная команда школы 

юношии дев. 16-18лет 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

41 Личное первенство области по

 русскимшашкам 

Ноябрьг.Тамбов Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

ДЕКАБРЬ 

42 Первенствообластипобаскетболу 05-08 декабря 

г.Тамбов 

Сборная команда школы 

2011-2012г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

43 Первенствообласти побоксу Декабрьг.Тамбов Сборная команда школы 

поположению 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

44 Межрегиональныйтурнирповолейболусредидевуше

к«Зимняя сказка» 

Декабрьг.Тамбов Сборная команда школы 

2007-2009г.р. 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

45 Первенство области по

 художественнойгимнастике 

Декабрьг.Тамбов Сборная команда школы 

2007г.р.имоложе 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

46 Первенствообластиполыжнымгонкам 23-24декабря 

г.Рассказово 

Сборная команда школы 

2006г.р.истарше 

Нестерова И.В., 

руководители учебных 

корпусов и филиалов,  

учителя физической культуры 

47 ПервенствоЦФОповидамспортанаосно

ванииположенийи вызова 

Поназначению Сборная команда 

области2005г.р.имоло

же 

 

 

 

 



 

 


